Romani 12  
 Esai. 11  
 Sapientia 10  
 2. Corin. 11  
 Matth. 5  
 Pro. 22  
 Aristotel.  
 Haymo  
 Matt. 10  
 Luce. 12  
 1. Timo. 3  
 2. Corin. 1  
 Romani 8  
 Hebrei 1  
 Psalm. 90  
 Ecclesiastico 2  
 1. Corin. 6  
 te agatis, sicut rationabile obsequium vestrum. Velen scia. i. quatenus diligendo mereamini illuminari a deo in cognitione diuinorum ac aliorum. Vel, in scia illa que est vnu de scriptis donis spūs sancti, de qua ait scriptura: Dedit illi sciām sanctōrum. Per quam habet homo rectū iudicium de rebus creatis, vix, quod eis non sit finalis in heredū, sed quod ex se vanæ sint atque caducæ, & in omni sensu. i. intellectuali notitia vel potius experientali gustu eorum, que ad salutem exiguntur. ut probetis. i. approbadō sequenti, potiora. i. opa perfectiora indies magis proficiendo, ut fitis sinceres. i. mudi corde. Beati eterni mudi corde, quoniam ipsi deū videbūt. Unde in Proverbiis habetur: Qui diligit cordis mudi, habebit amicum regem, & sine offensa. i. sine ope malo, perserit mortali, & ne pseuerat in aliquo vitio, quatenus nec deū, nec proximum offendatis, quantum fieri potest, in die Christi id est, pseueranter usque ad mortem, replete fructu. i. actu & delectatione, iustitia quae est clarissima virtus, & nec lucifer, nec hesperus est ita admirabilis, teste Philosopho: Replete (in qua) non proprijs viribus, sed per Iesum Christum. i. virtute & merito Christi in gloriam & laudem dei. i. propter hoc ut deus glorificet atque laudet a vobis, aliisque electis in presenti & in futuro. Deinceps plus efficit Philippenses benevolos, statu suu eis insinuas tanquam familiaribus & amicis propius. Scire autem vos volo fratres, quae circa me sunt. i. tribulaciones, incarcerationes, & vincula quae mihi acciderunt, magis ad profectum. i. publicationem, confirmationem, ac veneracionem Euagelij venierunt. quae ad detrimentum ipsius, & hoc contra intentionem persecutorum meorum, quod ideo me vinxerunt, ut Euageliu offuscare, ita ut vincula mea manifesta fierent. i. captivitas mea & fructus vinculos meorum diuulgaret, in Christo. i. secundum voluntatem ac dispositionem Christi. Vela ad gloriam eius, in omni priorio iudicium, quo maiores conueniunt, non solu Romae, sed in prioriis quoque urbibus aliarum, & in ceteris oibus locis judicialibus quo minores cocurrunt. Ut enim Haymo dicit, cum Aplus retrusus esset in carcere in domo Imperatoris, multa fecit prodigia, & in carcere vincitus, & aliis aduentantibus constatissime predicauit, sicque conuerit plurimos, ita ut & de palatio Imperatoris, faceret ecclesiā redēptoris. Cum vero in priori ducere efficacissime, & cum summa securitate rendit. Quoniā ergo Roma caput extitit mudi, fideles quod Romā confluxerunt & exierunt, vbique retulerunt signa, fructū, atque constantiam Pauli. Quo auditō cōplures animati fuerunt ad euangelizandum, sicut adiungit, ut plures esse fratribus in dīo cōfidētes, non in seiphs, ut vinculis meis, hoc est, occasione seu intuitu vinculorum meorum, hoc est, ex exemplo meo, Labundatius, quam ante Euagelij deret sine timore, eo quod corpus occiditur, verbū dei loquitur. i. Christi euageliū predicare, dicentes: Si magister nō in vinculis, in carcere, in priorio, predicat sine pauro, cur nos libere euntes, a predicatione cessamus? Quidā quidē. i. nonnulli a predicatione virtuosis diuersi, & propter inuidiam & contentionem, i. ex inuidia, qua inuidet gloriam apostolatus mei, eumque habere contendunt, quod ait & propter bonā voluntatem. i. recta intentione & ex dilectione dei ac proximi, Christum predicat, ut proximi cōsequant salutem, & Christi honor augeatur, quodam ait, boni ex charitate speciali ad me hoc faciunt, vicē meā supplētes, scientias, hoc scilicet. quoniam. i. quod in defensione Euagelij, i. ad defendendum euangelicā veritatis predicationem, positus sum, in gradu & gloria apostolatus a deo. Velen, i. pro defendendo euagelij positus sum in carcere, quod ait ex contentionē Christum annūtiāt. id est, quod mecum contendunt, atque a me confutati, & predicationis officio indigni iudicati sunt, non sincere. i. non pura hoc agunt intentione, existimantes pressurā se suscitare, i. tribulaciones augmentum, procurare ut vinculis meis, i. mihi vincere cōcīdāto alios contra me, quasi contra principalē doctrinam huius legis, vix ut si quis velit eos affligere, propter predicationē Euagelij cōcīdēt eū aduersum me, velut contra praecipuam causam predicationis hominis. Velen, existimantes pressurā se suscitare vinculis meis, i. me vincere cōtristare, ac tribulare, sed quod predicet, non obstare quod ego reprobare rim eos. Quid enim? i. quod interest, vel quod mihi curandum est de tanta diversitate predicatorum? Idem oīmodo, i. oībus modis, siue p occasionē, i. incidentia, scilicet ex inuidia seu contētione, siue p veritatem, i. ex vera & recta intentione, Christus annuntiet. Et in hoc gaudeo, quod sic est, sed & gaudebo, inde de cetero. V el gaudeo, in via, & gaudebo in patria. Scio enim quia hoc vīcīus Christus oīmodo annuntiat occasionē mei, mihi proueniet in salutē, aeternam, hoc est, causa in maioris gloria erit mihi in patria, non duntaxat meritis meis, sed & per vestram orationem, fusam pro me, & submissionem, i. sustentationem & opem, spūs Iesu Christi, id est, spūs sancti a Christo procedentis, qui spūs adiuuat nostram infirmitatem, nosque in bono ne ruamus, sustentat, sicut columna fulcit structuram. Si autem subministratio videatur non competere sancto spiritui, poterit per spiritū Christi intelligi spūs angelicus missus a Christo, quod utique nostra cooperatur saluti cum simus eius custodia deputati. Sic autem proueniet mihi secundum expectationē, actualē, & spēm meam, habitualē, i. quēadmodum spero, vultam copiose sicut confido, quia in nullo loco, tempore, seu euētu, confundar, ita sperando. Spes enim non confundit, luxta illud in Psalmo: Vniuersi qui sustinēte non confundentur. In Ecclesiastico quoque: Scitote quia nullus speravit in dīo, & confusus est, sed in omni fiducia, hoc est, cum ingēti confidētia cordis mei in deo, sicut semper ab exordio conuersionis meae magnificatus est, ita & nunc, ultra, quod diu subsisto in carne, magnificabitur, i. honorabitur Christus

IN EPIS. AD PHILIPPEN. ENARRA. Art. I. Fo. XCV.

¶ Christus in corpore meo. i. in actionibus & passionibus corporis mei, siue per vitam, siue per mortem. i. in vita ac morte. Quia si vixero, honorabo Ch̄m pr̄dicādo, si occidor aut morior exemplū deserēdo. Mihi em̄ viuere in corpore isto Ch̄rus est finaliter & meritorie effectiue, conseruādo & dādo vitā naturā ac gr̄ae. Vnde in Euāgelio: Ego(ingt)sum via, veritas & vita. Et in Deuteronomio aiebat Moyses: Ipse est vita tua & longitudo dierum tuorum, & mori est mihi lucrum id ē, æternę vitę meritorū seu beatitudinis ostiū. Qd si viuere in carne i. in corpore isto manere ac p̄dicare, hic mihi fructus opis est i. tam p̄tiosus & vtilis fructus est cōuersatiōis in carne, vt dixi, vc; q̄ semper magnificabit Ch̄rus in corpe meo, & mihi viuere Ch̄rus sit. Si(inquā) hoc sic ē, imō q̄a sic ē, & qd eligā tanq̄ vtilius. s. viuere an mori lignoro alias tñ indubitāter eligere mori, vt possem esse p̄sens cū Ch̄fo. Coartor em̄ e duobus. i. duo coartant me, s. desideriū dissoluēdi, & necessitas in carne manēdi. Inter hāc duo angustor, & ex cōsideratiōe ipsoꝝ quasi in arcto cōstituor, vtrūq̄ desiderās, cum tñ simul haberi nō queāt, & qd electurus sim, nesciēs. Deinde tāgit hāc duo, desideriū habēs dissolui à corpore & ēē cum Ch̄fo principali p̄ gloriā fruitiōis, multo em̄ magis melius. est hoc q̄ detineri in hac carne mortali. Permanere aut in carne, hoc ē, me diutius viuere in seculo isto & necessariū. i. multū expediēs est propter vos. i. ad v̄tam pleniorē instructionē, cōfir mationē, atq̄ salutē. Et hoc cōfidēs. s. q̄ necessariū est me in carne manere propter vos, cō fidēs sic esse. Scio ex reuelatiōe diuina seu magna fidutia, q̄a manebo & p̄manebo in vita pr̄senti. Loib⁹ vobis ad profectū v̄fm sp̄ualem, & gaudiū fidei. i. propter cōsolationē vestrā, procedētem ex fide, vt gratulatio v̄ra. i. interna exultatio. Abundet in Gh̄ro Iesu. tanq̄ in obiecto & causa. Vel, in cōsideratiōe beneficiō ipſius in me. i. p̄ me, vc; per libera tionē mei de carcere, & prolongationē vitę meę ad v̄fm profectū, p̄ meum aduētum iterum ad vos. q̄a tūc corā referā ip̄e vobis plenius, quę iam breuiter scribo. Tantū digne Euāgelio Ch̄ri cōuersamini. i. hoc solū admoneo, vt tam sancte ac religiose viuatis euāgelica doctrina cui credidistis, quatenus, sicut alibi dictū est, digne ambuletis vocatiōe qua vocatī est, vt siue cū venero & videro vos, siue absens existēs à vobis laudiā de vobis à veridicis quod se quīt. L quia statis corde erecto p̄ fidē & charitatē, in uno sp̄u vnanimes. i. in sp̄u sancto cōcor des. Vel, in uno sp̄u creato, habētes cor vnum, & animā vnam p̄ charitatē, collaborātes fidei Euāgeliū. i. simul conātes implere fidei documēta, & in nullo Jeuentu, terreamini ab aduersariis, i. inuisibilibus, seu visibilibus hostibus, quę p̄territio seu molestia hostiū, est illis causa p̄ditiōis. i. meritum cōdemnatiōis cū sit mortale p̄fīm, vobis aut est causa salutis. B quoniam eam patiēter ferēdo meremini vitam eternā. Hinc quoq̄ Saluator ait: Nolite timere eos q̄ corpus occidunt, iam aut nō p̄fit occidere. Et rursus alibi: Nolite timere pusillus gress, quia complacuit patri dare vobis regnum. Hoc est, quod p̄ Esaiā inducitur; Nolite timere op probria hominum & blasphemias eoꝝ. Quis tu vt timeas ab homine mortali, & à filio hoīs, qui quasi fœnū arescit? Et hoc à deo. i. nō terreri, & æquanimiter pati dei donum est p̄ gratiā eius vobis collatum. Quia vobis gratiose donatū est à deo, trino ac vno pro Ch̄fo. hoc est, propter meritum Ch̄fi, nō solum vt in eum creditis. i. nō sola fides eiusq̄ actus interior, sed vt etiā pro illo patiamini. hoc ē, virtus patiētis, & ipsa sustinētia seu p̄pessio aduer sitatum vobis à deo cōcessa sunt, ita, vt hēc inter munera dei sint cōputāda. Vobis(inquā) data sunt hēc q̄ estis. Idem certamē hoc ē, similē pugnam habētes, contra aduersarios fidei, L quale & vidiſtis in me. quādo in Philippis cēſus sum, nudus atq̄ incarceratus, eō q̄ sp̄m ma lignum de muliere Phitonissa excluderim, vt in Actis legiſt; L & nunc cum Romæ ligatut sum. C stolo, sed viris p̄fectis inest, & cōuenit, dicta sunt multa ad Romanos, sup illud: Infelix ego ho mo q̄s me liberabit de corpore mortis huius? quę illuc requirantur.

¶ Explanatio cap. II. Si qua ergo cōsolatio in Ch̄fo.

Art. II.

D Eniq; in moralibus instruēs Apl⁹ Philippeſes, adiecit: Si qua ergo. i. cū ita fit si cut iam dixi in fine p̄cēdētis caplī: Si igitur qua. i. aliqua cōsolatio est mihi à vobis in Ch̄fo. i. scdm voluntatē & grām Ch̄ri. Vel, in Ch̄fo. i. in cultu ipſius, si quod. i. aliquod solacium charitatis ex vera dilectiōe procedēs, est inter me & & vos. L si qua societas sp̄us. i. aliqua vnio mētis inter nos est, si qua viscera miseratiōis vobis insunt, i. si interna pietatis affectibus mouemini, l. implete. i. p̄ficitel gaudiū meū. qd de vestri cōversiōe & profectu cōcepi, festinātes ad veram p̄fectionē, vt idē sapiatis in oībus, quę ad salutē requirunt. i. eadē intellectualiter sentiat in his quę fidem concernūt, Leandē. hoc est, parem, charitatem habentes. i. charitatem infusam sp̄ualem ac generalem vnanimes, in affectu ac moribus l. dipsum sentiētes. hoc est, intellectualiter concordātes, seu malavesta mutuo supportantes. Nihil in vobis fiat per contētionem. Vbi enim zelus & contētio, ibi incōstātia, & omne opus prauum, iuxta beati Iacobi ſniām, negat inanē gloriā. Hoc eit,

Johā. 14  
Deuter. 10

Romā. 6

Ephes. 4

Actoz. 4

Matt. 10

Luce. 12

Ela. 17

Actoz. 16

Romā. 13

Jaco. 3

Hoc est, ex gloria vana, seu propter famam, honorē, aut gloriam secularem, sicut alibi dictum est: Non efficiamini inanis gloriae cupidi. Hæc vitia in ambitiosis regnare, & ex superbia nasci solent. ¶ Porro quæm̄ graue p̄ctū sit gloria vana, patet p̄ id quod ait Saluator: Quomodo potestis credere qui gloriā ab inuicē accipitis, & gloriā quæ à solo deo est, nō queritis? L. sed in humiliata supiores sibi inuicē arbitrātes. I. i. ex humilitate vnuſq; sc̄p; putet se alio viliore, propria potius q̄ aliena p̄ctā p̄ſando, vel se sc̄dm̄ quod in se & ex se est, cōſiderādo. Quāmuis em̄ vnuſ sit alio, absolute loquēdo, melior atq; superior, vnuſq; tñ veraciter p̄t se sub alio humiliare, atq; indigniore, iudicare, sc̄dm̄ aliquā cōſiderationē sui atq; alterius. Ideo subdit: Non quæ ſua ſunt tinguli cōſiderātes, ſed quæ alio. I. i. vnuſq; vestrū, ſi contētionē vanamq; gloriā vitare deſiderat, & alios arbitrari meliores ſe ipso, nō proprias virtutes & excellētias ſolum penſet, nec propria cōmoda tñ requirat, ſed bona conſiderer, cōmodaq; requirat alio. Charitas em̄ non querit quæ ſua ſunt. Pōt tñ & debet homo interim p̄ſare dona ſibi diuinitus p̄ſita, vt gratus fit deo. Iuxta illud: Nos nō ſp̄m̄ huius mundi accepimus, ſed ſp̄m̄ qui ex deo eſt, vt ſciamus quæ à deo donata ſunt nobis. Vnde & virgo deifera profitetur: Quia fecit mihi magna qui potēs eſt. ¶ In ſuphortaſ Ap̄lus ad hag; imitationē virtutū exēplo Chri. L. Hoc em̄ ſentite in vobis. illud in cordibus vris, verſet, hoc q̄ ſentiat aia v̄a in ſe, L. qd & in Chfo Iesu. fuit. i. qd Chriſus ut homo intra ſe ſenſit, quatenus ſicut Chriſus quæ ſuit, nō quæ ſua erāt, ſed quæ aliorum. Et ſicut intra ſe humillimus ac patiētissimus ſuit, ſcdm̄ quod ip̄e ait diſcipulis: Ego in medio vſtrum ſum, ſicut q̄ ministrat: ita & vos alioſ commoda requiratis, atq; in cordibus vestrīs verē patiētēs & humiles ſitis, nō ſimulatiōne ſicut hypocritæ. Eſt em̄ qui nequierit ſe humiliat, & interiora eius plena ſunt dolo. L. Qui. L. Chfs. L. cum in forma dei eēt. i. veram deitatiē haberet, ſeu vnius cum p̄p̄e eſſentiā eēt, ſcdm̄ quod ait: Ego & p̄i vnuſ ſumus, L. nō rapinā arbitratus eſt eſſe ſe & qualē deo. i. ſentieō ac aſſerēdo, ſe eē & qualē deo, nō vſurpauit neq; aſſcripſit ſibi p̄ſi qd ſuum nō erat, quia verē ſic ſuit arbitratus eſt. Ideo nō commiſiſit rapinā vocando ſe verum deum, quia nil à ſe alienum ſibi p̄ſi aſſcripſit, quēadmodum Lucifer, dicens, ſimiſis ero altiſſimo, conatus eſt facere rapinā. Chfo igitur nō rapina, ſed natura